
1 

 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  
 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
DELIBERAZIONE DEL  DIRETTORE GENERALE N.  385  DEL   08/11/2016 

 

OGGETTO:  Annullamento della delibera n° 699 del 25/09/2014 e contestuale 
aggiudicazione definitiva della procedura aperta per la fornitura, in regime di 
service di colonne e ottiche laparoscopiche da destinare alla U.O. Clinica 
Ostetrica e Ginecologica della A.O.U. di Sassari. [CIG52005047A8] 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

(Dott. Antonio Solinas ) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna” e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale.  Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012” e s.m.i.; 

 
VISTA la Legge Regionale. n. 17 del 27/07/2016: “Istituzione dell'Azienda per la 

tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale 
e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 
28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della 
Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla legge 
regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema 
sanitario regionale”;   

 
VISTO il Decreto legislativo n. 163 dell’01.04.2006 Codice dei Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture “Attuazione delle direttive 2014/23 2004/17/CE e 
2004/18/CE” applicabile ratione temporis alla gara in esame; 

 
PREMESSO che  con deliberazione n.919 del 19/12/2014  si era provveduto a revocare, per 

le motivazioni in essa espresse, la deliberazione n.699 del 25/09/2014 di 
aggiudicazione, in favore della Società Stryker Italia Srl, della fornitura in 



2 

 

locazione, per il periodo di cinque anni, di colonne ed ottiche laparoscopiche 
da destinare all’U.O. Clinica Ostetrica e Ginecologica; 

 
DATO ATTO         che  la Società Stryker Italia srl ha  presentato ricorso al TAR Sardegna contro 

l’annullamento della  citata Deliberazione n. 919 del 19/12/2014  di revoca 
della precedente Delibera n.699 del 25/09/2014; 

 
PRESO ATTO della sentenza del TAR Sardegna N. 00740/2015 REG. PROV. COLL. 

N.00061/2015 REG. RIC. che annulla, con le motivazioni in essa 
rappresentate, la deliberazione del 19 dicembre 2014, n.919; 

 
CONSIDERATO che successivamente la Società Stryker Italia Srl propone ricorso di 

Ottemperanza, presso il TAR Sardegna, contro l’A.O.U. di Sassari per 
l’esecuzione del giudicato formatosi a seguito  della sentenza del TAR Sardegna 
N.00740/2015 (registro ricorsi n.61/2015); 

 
ATTESO che il RUP, con nota prot. n NP/2016/2848 del 24 maggio 2016, rilevando che 

la citata sentenza del TAR Sardegna N.00740/2015 reg. prov. coll. 

N.00061/2015 REG.RIC.,  che annulla la deliberazione del 19 dicembre  2014, 

n.919, al punto 6.2,  evidenzia  come il procedimento  di riesame, in autotutela, 

presenti delle criticità di natura procedimentale, invita la Commissione 

giudicatrice, a suo tempo nominata, al rinnovo delle valutazioni degli elementi 

riguardanti la qualità tecnica delle offerte  e alla conseguente assegnazione dei 

punteggi;  

DATO ATTO che la Commissione giudicatrice a suo tempo nominata,  in ottemperanza alle 
disposizioni del RUP,  riunitasi  in seduta riservata in data 06 giugno 2016 per 
verificare la correttezza dell’attribuzione dei punteggi numerici  dell’offerta 
Stryker rilevava  quanto  segue: 

 nella valutazione del criterio “caratteristiche tecniche del sistema di acquisizione e 
visualizzazione immagini Max 10”, per mero errore materiale, il  valore numerico 
(punti 8)  attribuito alla Ditta Stryker  non corrisponde alla espressione del 
giudizio sintetico” appena suffieciente”, infatti il valore numerico corretto è (punti 
6); 

 

 nella valutazione del criterio “caratteristiche tecniche insuflatore Max 5”, per mero 
errore materiale, il  valore numerico (punti 4) attribuito alla Ditta Stryker  non 
corrisponde alla espressione del giudizio sintetico, infatti il valore numerico corretto è 
(punti 3); 

 

 nella valutazione del criterio “caratteristiche tecniche ottiche e telecamera Max 15”, 
per mero errore materiale, il  valore numerico (punti 12)  attribuito alla Ditta 
Striker  non corrisponde alla espressione del giudizio sintetico , infatti il valore 
numerico corretto è (punti 10). 

 
A seguito della  corretta attribuzione dei valori numerici come sopra espressi  è 
risultato che il totale complessivo dei punteggi qualità attribuiti alla Ditta 
Stryker è pari a 32 e quindi inferiore al valore minimo (pari a 36 punti) 
prescritto a pag. 11 del disciplinare di gara quale requisito indispensabile per 
l’ammissione alla successiva fase di apertura  delle  offerte economiche e quindi  
la Ditta Stryker  è stata esclusa dalla procedura. 



3 

 

ACCERTATO che la Commissione giudicatrice, anzidetta si è riunita in seduta pubblica in 
data 13 giugno 2016  ed  ha rappresentato alle Ditte presenti le determinazioni 
assunte dalla medesima nella seduta riservata,  comunicando l’esclusione della  
Ditta Stryker  dalla procedura  di gara non avendo raggiunto nella valutazione 
dell’offerta tecnica l’anzidetto punteggio complessivo minimo e propone 
l’aggiudicazione provvisoria in favore della Ditta Sanifarm per un importo 
quinquennale pari ad €.273.785,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO     che successivamente la Ditta Stryker ha proposto ricorso al TAR Sardegna per 
motivi aggiunti per l’esecuzione del giudicato formatosi a seguito della 
Sentenza del TAR Sardegna N.00740/2015 reg.prov. coll. N.00061/2015 
REG.RIC., nonché per la dichiarazione di nullità di tutti gli atti assunti 
dall’Amministrazione in violazione  o elusione del giudicato;  

 
ACQUISITA   la nota Prot.N.NP/2016/5179 del 18/10/2016 con la quale il RUP rappresenta 

alla Direzione Aziendale l’iter procedurale della gara per la fornitura di quanto 
in oggetto e  propone, con  le motivazioni in essa espresse, di approvare i 
verbali di gara del 06 giugno 2016  e del 13 giugno 2016  così come proposti 
dalla Commissione giudicatrice e di aggiudicare definitivamente la fornitura in 
oggetto alla Ditta Sanifarm srl per un importo quinquennale pari ad 
€.273.785,00 IVA esclusa;  

 
PRESO ATTO        che in virtù dell’esclusione della ditta Striker derivante  dalla revisione degli atti in 

autotutela si ritiene opportuno disporre l’annullamento della Delibera n. 699 
del 25/09/2014 

 
RITENUTO pertanto opportuno approvare i verbali di gara del 6 giugno u.s. e del 13 giugno 

u.s. ed aggiudicare definitivamente in favore della Ditta Sanifarm,  la fornitura 
in oggetto; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruzione effettuata nella forma e 

nella sostanza, è totalmente legittimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 L. 20/94, e s.m.i. ed in base ai criteri di economicità ed efficacia di 
cui all’art. 1 c. 1 L. 241/90, come modificata dalla legge 15/2005; 

 
 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di  approvare gli atti della procedura aperta  descritti in premessa ed in particolare i verbali del   06/06/2016 
e del 13/06/2016  e relativi allegati, che fanno parte integrante e sostanziale – ancorchè non allegati – del 
presente a provvedimento.; 
 

2) Di disporre, in virtù dell’esclusione della ditta Striker a seguito della revisione degli atti in autotutela, 
l’annullamento della Delibera n. 699 del 25/09/2014 
 

3) Di aggiudicare definitivamente, per un periodo di cinque anni, la fornitura in  regime  di service di  colonne e 
ottiche  laparoscopiche da destinare alla U.O. Clinica  Ostetrica e   Ginecologica  alla Società Sanifarm 
s.r.l., per un importo  quinquennale  pari ad €.273.785,00  IVA esclusa; 
 

3)  Di  dare  atto che  l’importo  di   €.334.017,70  ( IVA 22%   compresa) dovrà   gravare  sul      conto   di 
Costo  n.A508020104 “canoni di noleggio attrezzature sanitarie”, così suddiviso: 



4 

 

 

 Anno 2017/2018/2019/2020/2021 (dal 01/01/al 31/12) €. 66.803,54  IVA compresa/annuo; 
 

4) Di dare  atto che il periodo di durata contrattuale  –  cinque anni  – decorrerà   presumibilmente dal   
01/01/2017 previo collaudo positivo delle singole apparecchiature. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to (Dott.   Antonio Solinas ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio                                                                     Estensore:  
          (dott.ssa Vittoria Carta) 



5 

 

  
IL  DIRETTORE GENERALE 

(Dott.  Antonio D’Urso) 
 
L'anno duemilasedici, il giorno otto del mese di Novembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna” e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012” e s.m.i.; 

 
VISTA la Legge Regionale. n. 17 del 27/07/2016: “Istituzione dell'Azienda per la 

tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale 
e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 
28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della 
Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla legge 
regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema 
sanitario regionale”;   

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
 VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 53/3 del 30.09.2016 con la quale è stato 

individuato il Dott. Antonio D’Urso quale Direttore Generale dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari e sono stati approvati lo schema tipo di 
contratto del Direttore Generale, del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario e sono stati altresì assegnati al Direttore Generale gli obiettivi di cui 
all’art. 16, comma 1 della Legge Regionale 10/2006 e s.m. e i.;   

 
VISTO il Decreto n. 57 del 03.10.2016, del Presidente della Regione Sardegna, con il 

quale il Dott. Antonio D’Urso è stato nominato Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari,  

 
TENUTO CONTO che il Dott.  Antonio D’Urso ha assunto le funzioni di  Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 10.10.2016, data di 
decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della Delibera n. 365  del 11/10/2016, con la quale è stato nominato in qualità 

di Direttore Amministrativo f.f. il  Dott. Antonio  Solinas e in qualità di 
Direttore Sanitario f.f. la Dott.ssa Antonella Anna Virdis;  

 



6 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Aggiudicazione definitiva 
Procedura aperta per la fornitura, in regime di service di colonne e ottiche 
laparoscopiche da destinare alla U.O. Clinica Ostetrica e Ginecologia della 

A.O.U. di Sassari.  CIG52005047A8”; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo f.f. e il Direttore Sanitario ff., sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 
 

 
D E L I B E R A  

 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

a) Di  approvare gli  atti della procedura aperta  descritti in premessa ed in particolare i verbali del  06/06/2016 
e del 13/06/2016  e  relativi  allegati,  che  fanno  parte integrante e sostanziale – ancorchè  non allegati – del 
presente a provvedimento; 

 
b) Di disporre, in virtù dell’esclusione della ditta Striker a seguito della revisione degli atti in autotutela, 

l’annullamento della Delibera n. 699 del 25/09/2014 
 

c) Di aggiudicare definitivamente, per  un  periodo  di cinque anni, la fornitura in regime di   service di colonne e 
ottiche laparoscopiche da destinare alla U.O. Clinica Ostetrica e  Ginecologica alla Società Sanifarm s.r.l., per 
un importo quinquennale pari ad €. 273.785,00 IVA esclusa ; 
 

d) Di  dare atto che il presente provvedimento determina una spesa presunta pari ad euro 334.017,70 (IVA 22% 
compresa)  che   graverà  sul    Conto  di  Costo  n.A0508020104    “canoni  di  noleggio attrezzature 
sanitarie”, così  suddiviso: 
 
Anno 2017/2018/2019/2020/2021 (dal 01/01/al 31/12) €. 66.803,54  IVA compresa/annuo; 
 

e) Di dare  atto che il  periodo di durata  contrattuale – cinque anni – decorrerà presumibilmente dal 
01/01/2017 previo collaudo positivo delle singole apparecchiature; 

 
f) Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Antonio D’Urso) 

IL DIRETTORE SANITARIO f.f. 
f.to Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f. 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 



7 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
_________________________________________________ 

 

 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  

08/11/2016. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______ Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali,Comunicazione e Formazione 

 

f.to Dott.ssa Chiara Seazzu 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______ Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali,Comunicazione e Formazione 

 

 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

 

Sassari ____/_____/____. Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali,Comunicazione e Formazione 

 

 



8 

 

 


